Pour la conception antique du sacerdoce des fidèles, cf. J. LÉCUYER, *Essai sur le sacerdoce des fidèles chez les Pères*, LMD 27 (1951), pp. 7-50; Y. CONGAR, *Structure du sacerdoce chrétien*, *ibid.*, pp. 51-86; du même auteur, *Jalons pour une théologie du laïc* (« Unam Sanctam », 23), Paris 1953; surtout ch. 4, *Les laïcs et la fonction sacerdotale de l'Eglise*, pp. 159-313 (nombreuses références patristiques).

(b) Cf. saint PIE X, *Motu proprio Tra le sollecitudini*, 22 novembre 1903, n° 3; ASS 36 (1903-1904), p. 330; EP 220.

necesse est ut institutioni liturgicae cleri apprime consulatur. Quapropter Sacrosanctum Concilium ea quae sequuntur statuere decrevit.

15. Magistri, qui sacrae Liturgiae disciplinae in seminariis, studiorum domibus religiosis et facultatibus theologis docendae praeficiuntur, ad munus suum in institutis ad hoc speciali cura destinatis probe instituendi sunt.

16. Disciplina de sacra Liturgia in seminariis et studiorum domibus religiosis inter disciplinas necessarias et potiores, in facultatibus autem theologis inter disciplinas principales est habenda, et sub aspectu cum theologico et historico, tum spirituali, pastorali et iuridico tradenda. Curent insuper aliarum disciplinarum magistri, imprimis theologiae dogmaticae, sacrae Scripturae, theologiae spiritualis et pastoralis ita, ex intrinsicis exigentiis proprii uniuscuiusque obiecti, mysterium Christi et historiam salutis excolere, ut exinde earum connexio cum Liturgia et unitas sacerdotalis institutionis aperte clarescant.

17. Clerici, in seminariis domibusque religiosis, formationem vitae spiritualis liturgicam acquirant, cum apta manuactione qua sacros ritus intellegere et toto animo participare queant, tum ipsa sacrorum mysteriorum celebratione, necnon aliis pietatis exercitiis spiritu sacrae Liturgiae imbutis; pariter observantiam legum liturgicarum addiscant, ita ut vita in seminariis et religiosorum institutis liturgico spiritu penitus informetur.

18. Sacerdotes, sive saeculares sive religiosi, in vinea Domini iam operantes, omnibus mediis opportunis iuventur ut plenius semper quae in functionibus sacris agunt

(c) « Pontificium Institutum liturgicum »; *L'Institut supérieur de Liturgie de Paris; Nova Sedes Instituti liturgici Trevirensis*, EphLit 76 (1962), pp. 53-57.

(d) Selon les Ordinations de la *Congrégation des séminaires et universités* du 12 juin 1931 (AAS 23 (1931), p. 271), la liturgie était jusqu'à présent une des disciplines auxiliaires de l'enseignement des facultés de théologie.